
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА СТАВРОПОЛЯ  

СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ  

 

28.04.2017                    г .  Ставрополь                  №  726  
 

О внесении изменений в административный регламент администрации 
города Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги 
«Предоставление в собственность земельных участков гражданам, имеющим 
трех и более детей», утвержденный постановлением администрации города 
Ставрополя от 30.08.2016 № 2047 
 

В соответствии с Федеральным законом от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ 

«Об организации предоставления государственных и муниципальных услуг», 

Федеральным законом от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости», Законом Ставропольского края  

от 09 апреля 2015 г. № 36-кз «О некоторых вопросах регулирования 

земельных отношений» 

  

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

 

1. Внести в административный регламент администрации города 

Ставрополя по предоставлению муниципальной услуги «Предоставление в 

собственность земельных участков гражданам, имеющим трех и более 

детей», утвержденный постановлением администрации города Ставрополя от 

30.08.2016 № 2047 «Об утверждении административного регламента 

администрации города Ставрополя по предоставлению муниципальной 

услуги «Предоставление в собственность земельных участков гражданам, 

имеющим трех и более детей», следующие изменения: 

1) в разделе I «Общие положения»: 

а) пункт 2 изложить в следующей редакции: 

«2. Заявителями являются граждане, имеющие трех и более детей, у 

которых в аренде находится земельный участок для индивидуального 

жилищного строительства, при условии, если на земельном участке 

завершено строительство объекта индивидуального жилищного 

строительства и на него зарегистрировано право общей собственности всех 

членов многодетной семьи и если ранее гражданину, а также его супругу 

(супруге) земельные участки в собственность бесплатно не предоставлялись. 

От имени заявителей с заявлением о предоставлении услуги вправе 

обратиться представители заявителей.»; 

б) в пункте 6 абзац восьмой признать утратившим силу; 

2) в разделе II «Стандарт предоставления услуги»: 

а) в пункте 10 абзац пятый изложить в следующей редакции: 

«с органами местного самоуправления муниципальных районов и 



2 

городских округов, заключившими договор о приемной семье, договор об 

осуществлении опеки или попечительства»; 

б) в пункте 13: 

абзац восьмой изложить в следующей редакции: 

«Федеральный закон от 13 июля 2015 г. № 218-ФЗ «О государственной 

регистрации недвижимости» («Собрание законодательства РФ», 20.07.2015, 

№ 29 (часть I), ст. 4344, «Российская газета», 17.07.2015, № 156);»; 

абзац девятый признать утратившим силу; 

в) в пункте 17 таблицу изложить в следующей редакции: 
«№ 

п/п 

Наименование документа Наименование органа, 

с которым 

осуществляется 

межведомственное 

информационное 

взаимодействие 

1 2 3 

1. Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (об 

испрашиваемом земельном участке) 

Филиал ФГБУ 

«ФКП Росреестра»  

по СК 

2. Выписка из ЕГРН об объекте недвижимости (о 

здании, сооружении, помещений в них, объекте 

незавершенного строительства, расположенных 

на испрашиваемом земельном участке) 

Филиал ФГБУ  

«ФКП Росреестра»  

по СК 

3. Выписка из ЕГРН о правах отдельного лица на 

имевшиеся (имеющиеся) у него объекты 

недвижимости (в отношении заявителя и супруга 

(супруги) заявителя) 

Филиал ФГБУ  

«ФКП Росреестра»  

по СК 

4. Сведения базового государственного 

информационного ресурса регистрационного 

учета граждан Российской Федерации по месту 

пребывания и по месту жительства в пределах 

Российской Федерации 

Управление 

ФМС по СК 

5. Сведения о государственной регистрации 

рождения (усыновления) детей  

 

орган записи актов 

гражданского 

состояния по месту 

государственной 

регистрации рождения 

(усыновления) детей 

6. Сведения, подтверждающие заключение договора 

о приемной семье, установление опеки 

(попечительства)  

органы местного 

самоуправления 
муниципальных 

районов и городских 

округов, заключившие 

договор о приемной 

семье, договор об 



3 

1 2 3 

  осуществлении опеки 

или попечительства 

7. Сведения о наличии либо отсутствии факта 

лишения заявителя и супруга (супруги) заявителя 

родительских прав или отмены усыновления в 

отношении ребенка (детей),  в связи с рождением, 

усыновлением которого (которых) возникло 

право на бесплатное приобретение земельного 

участка 

орган записи актов 

гражданского 

состояния по месту 

государственной 

регистрации рождения 

(усыновления) ребенка 

(детей) 

8. Сведения о наличии либо отсутствии 

вступившего в силу обвинительного приговора 

суда о совершении заявителем и супругом 

(супругой) заявителя в отношении своего (своих) 

ребенка (детей) умышленного преступления, 

относящегося к преступлениям против личности 

Министерство 

внутренних дел 

Российской 

Федерации»; 

3) в разделе III «Состав, последовательность и сроки выполнения 

административных процедур (действий), требования к порядку их 

выполнения, в том числе особенности выполнения административных 

процедур (действий) в электронной форме»: 

а) в пункте 60 слово «восемь» заменить словом «шесть»; 

б) в абзаце первом пункта 69 слово «трех» заменить словом «пяти»; 

в) в пункте 76 слово «десять» заменить словом «двенадцать»; 

4) в пункте 94 раздела IV «Формы контроля за исполнением 

Административного регламента» слова «комитетом информационных 

технологий администрации города Ставрополя» заменить словами 

«комитетом экономического развития администрации города Ставрополя»; 

5) Приложение 3 «Форма заявления о предоставлении в собственность 

земельного участка» изложить в новой редакции согласно приложению. 

2. Настоящее постановление вступает в силу на следующий день после 

дня его официального опубликования в газете «Ставрополь официальный. 

Приложение к газете «Вечерний Ставрополь». 

3. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на  

первого заместителя главы администрации города Ставрополя              

Мясоедова А.А. 

 

 

 
Глава города Ставрополя            А.Х. Джатдоев 



Приложение  

к постановлению администрации 
города Ставрополя 
от   28.04.2017    № 726 
 

 
 

ФОРМА ЗАЯВЛЕНИЯ 
о предоставлении в собственность земельного участка  

 

ЗАЯВЛЕНИЕ Главе города Ставрополя 

1. Фамилия, имя, отчество (при 

наличии) заявителя  

 

2. Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность 

заявителя  

 

3. Фамилии, имена, отчества (при 

наличии) членов семьи 

заявителя, реквизиты 

документов, удостоверяющих 

личности членов семьи 

заявителя,  реквизиты 

документов, подтверждающих  

рождение (усыновление) детей, 

заключение договора о приемной 

семье, установление опеки 

(попечительства), в том числе 

наименование органов, 

выдавших данные документы 

 

 

 

 

4. Место жительства заявителя и 

членов его семьи 

 

5. Кадастровый номер 

испрашиваемого земельного 

участка 

 

6. Основание предоставления 

земельного участка без 

проведения торгов из числа 

предусмотренных пунктом 6  

статьи 39.5 Земельного кодекса 

Российской Федерации,  

статьей 14 Закона 

Ставропольского края от  

09 апреля 2015 г.  

№ 36-кз «О некоторых  

вопросах регулирования 

земельных отношений» 

 



2 

  
Примечание: 

Своей подписью подтверждаю согласие на обработку персональных 

данных для целей, предусмотренных настоящим Административным 

регламентом. 

 

 

 
Заместитель главы 
администрации города Ставрополя                                                Т.В. Савельева 
 

7. Цель использования земельного 

участка  

  

8. Реквизиты решения о 

предварительном согласовании 

предоставления земельного 

участка в случае, если 

испрашиваемый земельный 

участок образовывался или его 

границы уточнялись на 

основании данного решения 

 

9. Фамилия, имя, отчество 

представителя заявителя (в 

случае если с заявлением 

обращается представитель 

заявителя) 

 

10. Реквизиты документа, 

удостоверяющего личность 

представителя заявителя (в 

случае если с заявлением 

обращается представитель 

заявителя) 

 

11. Способ уведомления заявителя, 

представителя заявителя  о 

результате предоставления 

услуги (нужное подчеркнуть) 

посредством телефонной связи; 

посредством электронной почты; 

посредством почтовой связи 

12. Почтовый адрес,  адрес 

электронной почты (при 

наличии), контактный телефон 

для связи с заявителем 

(представителем заявителя) 

 

 ________________________             _____________________________ 

             (подпись)                                         (инициалы, фамилия) 


